201  
contractu, per quem pecunia locatur, quae ad unum locatur  
bonis, praesidium; et locatur non iuris et pauperibus, qui hoc  
mutuo causa est; sed iis, qui eam accipient, ut illa utantur  
ad maius bonum sibi comparandum, quique longe plus am-  
mationem percipiant, quam quod solvant.

Propositum siue rationes, quibus liciti et honesti reddi  
videantur huiusmodi contractus. Et prima illa est, quod non  
inest: et graves, atque adeo turpes illisunt, qui ad tria et  
quatuor pro singulis annis constituntur, sed utiles, et magis  
sine ad societatem hominum conservandam conducunt,  
quoniam per illos commercium fovetur et promovetur, in-  
dustria necessaria praesidia communiatur, mercatura re-  
stauratur et augetur, et longe maius beneficium praestetur  
ei qui accipit, quam ei qui tradit. Accedit non desit tunc  
his, quibus exigi possit fructus ex pecunie impense, et 1<sup>o</sup> iusti-  
tiam ob magno momenti meritum praestitum, ad quod non  
tenebatur qui praestitit; aequum enim videtur, ut qui alie-  
na pecunia vel somnum acquirit, aut labentem exercit, aut a  
fundamentis aedificavit, vel praesidium emittit, vel officium  
conferat, vel industriae cum lucro imperis sua summa  
obtinuit, aliquid se lucro seuat, et mercedem ei qui se sit  
reperiat, iuxta tunc illud qui restit commodum, restit

esse, et nihil appetitum ultra rem mutuo datam; rationem mutui  
ante rem significatum s' impedito non cogit naturam con-  
tractum, qui nunc in principis christiani ab his civitatibus publica  
auctoritate exercentur; his contractibus praedonise neque non  
trium in Italia, quibus unum virago selecti est, sempiternis praed-  
onibus utramque esse eos Pontifices, qui neglectis numerationibus,  
querebis, et iugibus contractibus tam laudabili operi adhibere  
manus antulare, et privilegia atque indulgentias munire.

Id quid minus probarem, esset huiusmodi argumenta lin-  
gua remaneat tractare. Vulgo enim non sunt. praedonibus in re  
controversis, Theologorum; sed etiam inceptum exponitur ecclesiasti-  
cae doctrinae, quibus est lingua latina in re longe reverentia con-  
tractu.

Ut enim quaecumque in re iudicium interponendo viderem,  
reperit hac materia non habendam esse ultimum inquisitionem,  
quod in his sibi mandatum ut sint cant: et mori in probandis et  
bonibus librum ad praesentem controversiam spectantem; et praesenti  
causae iudicandum silentium.

hinc si principium non est applicabile casu  
his particularibus regulariter contingentes et habitus ab omni-  
bus ut libris et habitus, vel est unum eundem illud prin-  
cipium pati varios interpretationes, et non esse intelligendum ut  
alii praesentant sibi intelligi; vel non habendum esse hoc genera-  
lis principii.

Quum iam responsum fuerit Sancti Patris Vestrae in universi  
Theologorum sensu, unum esse lucrum ex mutuo et illicitum esse  
quodcumque lucrum vel magnum, vel parum, sive sit: lucrum, sive  
a pauperibus praesentum in mutuo praesent ob rationem mutui, videtur  
obscure respondendum esse proprio subio, illicitum esse contractum,  
quo Titius tradit Semporio notabilem pecuniae summam, qua non  
operari aut per negotiationem, aut per usuram praedonum,  
Semporio etc. unde capiat magnam utilitatem, post securitate ratas,  
partoque moderato anno facta trium aut quatuor pro singulis cen-  
tibus infra praesentum tempus usque ad capitalis restitutionem. Videtur  
enim in hoc contractu praesent lucrum esse mutuo praesent ratione mutui.  
Quid enim est mutuum nisi: Satis rei praesent, numero et mensura  
constantis eo animo facta, ut statim fiat accipientis cum obligatione ut  
alio eundem speciei postea restitatur? In hoc pro. contractu a Titio Satis  
Semporio pecuniae summa notabilis, cuius Semporium transit in Semp-  
orium, et in re, quae est alterius Semporii, capit interitum is, qui non est  
amplius Semporius, lucrum, et quidem actum, per illud Semporium spatium,  
quod inter contractentes est Semporium, quo lapsa casum summa Titio est  
restitenda. Videtur autem hoc esse lucrum ex mutuo sub ratione mutui.  
Omnis itaque difficultas in eo videtur, an in proprio casu verificetur ha-  
cenus praesent in mutuo sub ratione mutui.

Quantum ego potui acri, et vera cogitatione complecti, non una  
se mihi obtulit in hac re subitanti ratio.

est, non videtur in praesent contractu rationem mutui intelli-  
gere. Neque enim Titius intendit unum Satis Semporio e.g. mille

reos, nec sumptibus subleuit mutuum auipere in ille reos. In uterque  
intendit: ut ostendatur inire vel inicitatis, vel laetionis, vel mutitionis, vel  
aliquem contractum inuominatum, per quem tunc Titus mille aureos  
Sergonio, qui illi, utator pergens causa reuocata magnam ei  
sua utilitatem allatur, et Sergio, e contra obligat sua bona pro  
substantia capitalis, et pro rebus annua triginta aut quadraginta  
pro mille, donec ab ea obligatione se resinat restituendo utitur.  
Quo in contractu nec unum verbum de mutuo, et nulla pro  
mutuo se mutuantis, contractus autem perficitur intentione,  
nec unum verbum manifestat.

2° omnes intelligunt ultra ullam verborum ambagem, quod  
intendit inter dare mutuum nam pecuniam, quod talis sumus  
impetare, et alibi nam pecuniam, et pactam offerat, quod  
italis sumus dare interesse: intelligunt etiam in ista mutui  
contractu rationem gratuiti; in ista vero alibi pecuniam pro  
fructu capiundo contineri rationem contractus, saltem bona fide  
liciti. Tunc autem bona fide continetur intentionem habent omni  
meliori modo celebrandi contractum, qui licite fieri possit; est enim  
titulus in specie non sit cognitus et solutus, sed tantum in genere, nihil  
resert, summo modo <sup>saltem</sup> virtualiter aut implicite continetur et reuera  
existat, ut optime docet hugo super. 25. art. 9

3° quum pecunia habeat rationem instrumenti, et quum  
sua ex hominum institutione necessaria ad uoluntas reues, pac  
sua, domus, officia lucratia etc. etiam esse instrumentum ad ante  
facta conficienda possit proci honestum lucrum; quare proci non  
potuit ex una pecunia sub ea ratione, quod sit instrumentum?

quod ante inuenit lucrum ex mutuo inire mutui.

4° in isto contractu videtur intendere in ista tituli aliquem modum  
lucrum percipiendi; quod titulos omnes ~~modum~~ Theologi aspiciant: ut sunt  
periculum amittendi utitur, asseruatio enim late plerumque et ipse est mille  
rebus percipiendi; launum emigens et lucrum asens.

5° videtur etiam inter istos titulos recensenda unum talis et proci  
cum unum populorum subiecta, tum principum et magistratum  
auctoritate confirmata. Principes enim statunt contractus omnes usura  
ris proci in usurarios statuti; huiusmodi autem contractus licite iuri  
cant et ad forensum numerum, et ad publicam in his inicitatis  
utilitatem necessarios.

6° attendenda quam maxime etiam videtur provinciarum  
Sicilytius unctio, in qua quam nulla alia negotiatio alibi dicitur  
pecuniae: aliubi enim principum statuti interdita est bonis pijs fa  
cultas bona mobilia acquirendi; aliubi sequuntur pacia et fami quibus  
unus imponantur, et ubi videtur ueracata; aliubi quidem pacia  
admittit, sed et vel psci communis, obnoxia, vel obligationibus statuti  
sunt, vel antiquibus annis reppita, vel aliis uerum generibus  
subiecta.

7° non est adeo certum, ut supponitur, in pecunia unum proci  
separari a somnio, ut pote quae sit de numero rerum usum  
volunt: alia est enim ratio unum, alii, tunc, utitur, quae unum  
unum unum; alia vero pecuniae, quae unum unum unum; pecunia  
unum se unum in unum unum, sed unum unum unum, et quod unum  
substantiam in humana uoluntate perurat. Unum pecunia quae est  
aequipolletur omnia, unum unum in pacia, in somno, in unum, in  
officia lucratia, et proci unum unum unum, ut supponitur, sed fa  
ct: pra et pecunia, quippe quae omnia in illam comparantur.

8° ubi haec facultate licite contrahendi, quod se peccata a  
gentium parentum et hospitibus, a universis religio-  
sum? et illi libet, et utrosque in minimis homini profuta  
ra? vel potius paulatim subtrahenda, quae subtrahenda qui superavit, quo  
elentur. exen, hospites, agros, religio?

9° Tandem, ut alios omittam, ut instituta in contractibus reve-  
tur, unice attendenda ut charitas erga proximum, et contractus in  
invenitas atque utilitas, ita ut habeat instam lucrum qui dat,  
et similiter instam lucrum qui accipit. In casu autem proposito  
non minorem utilitatem praecipit qui accipit quam qui dat, contra-  
ctus autem usurarii, contra quos omnia iura clamant, estant u-  
nic in utilitatem sentis et in damnum accipientis, ac propterea  
inimici sunt et iniqui.

Stantibus itaque his subitaneis rationibus, quando sancti-  
tas vestra mihi imperat, ut libere siam pro sententiam, universum  
considerandum esse sanctitatis vestrae, ut sceleratissime minime elici-  
tum esse videtur contractum, summo autem limitibus con-  
cludatur, videlicet, ut nulla sit intentio percipiendi lucrum  
ex mutuo praesens ratione mutui; sicut ut ad hunc insti-  
tuti, quales sunt periculum amissionis mutui, periculum expensa-  
rum facientiarum pro universis mutuo et fructibus; sum-  
mum ob certam pecuniam emergens; lucrum cessans; recipi-  
thral, quae commercis aliter et ubi libet, conservatio, legitime  
universalis consuetudinis praescriptis; per utilitas in sententia atque ac-  
cipiente; tantum trium aut quatuor aut summum pro regulis  
sententis, et si qui alii, qui sanctitatis vestrae mentis percipiendi  
mae appentur.

Il univere in Roma ed imperio asplamento de sea la via que  
dona mandata di' Marini. Se la via e' lodivodifina era, e scuna e  
profittabile a via.

che poi la R. C. C. assunse per se il peso di questo negozio non  
avrei si affermare che fosse per essere per lei si qualche utilita. E usi per mol-  
to ungherodoni. 1° in oggi il troppo delle stampe del R. Hofi non può essere  
più in tanto commercio, come era prima, essendo in più paesi oltramon-  
tani moltiplicata oltre ogni credere la quantità di simile stampe. 2° è  
mancata la curiosa seconda che è mancata la unità di' Marini, essendo  
la qualità non tempo non si può più vendere una si momento. 3° ora  
mirano stanchi, ed ogni si più si anno unumando; onde perche si  
vestirsi e fare si mori, e per ritrare un si ligenza i vestiti, quelli  
almeno, che sono capaci si ritoccameto. 4° lingua strani si quantità  
si ministrati, e a questi lingua insegnare una alibi si stitue e copstante;  
si che aspliretta la maggior parte del guadagno.

Non tutto il negozio di' setti Marini in affitto, qualunque fosse  
per essere l'Allyagione degli affittuari, mette perfino unghie. questi  
non perirettero de ammaneto al proprio interesse, perettero univa-  
mentia per guadagnare ed onta delle cento; terettero sempre in qua i  
romi migliori, i quali poi, finito il tempo della loro azione restelle  
co si nessun uso. O non perettero rumi mori, o si perettero al minor  
dispendio possibile. E per questo Allyagione loro si impnerero non per-  
mettero de a deludete, o almeno a malamente compire.

Si potrebbe trovare un soggetto di utilita, virtuoso, intelli-  
gente, e veracemente delle ore autito felice, beninteso, al quale  
si appoggiasse la Direzione e soprintendenza di questo arduo negozio.

Potesse però proporre il mio progetto con i miei articoli. Si può per questo  
esaminare le persone sotto i capi. Fissate le indigenze a questo fine  
querelle ripugnanze A mio onore ed onore mantenimento. E per questo  
o della Camera potreste d. S. farlo pervenire in patria o si perenni o  
si benefici, e unione delle sue beneficenze, e si profitti, che si vedesse  
no si anno in anno rivattare alla Camera.

Ma poiché il grande motivo di per la medesima unione è come si  
è detto, acciò non sia si prima questo negozio, che è più noto e più  
essenziale, e che si si deve di qui rimanere, senza intervenire la R. C. C.  
in tale affare, il quale avrà sempre delle gravissime difficoltà a  
ben eseguirsi, si potrebbe pensare a qualche opportuno ripiego, onde si ottenesse  
il medesimo fine, e la Camera ne fosse indennizzata.

Si potrebbe adunque dal Principe comporre una società o  
compagnia di persone benestanti, o nobili, o stampatori, o altri, che  
volerono interessarsi in questo negozio, di la persona a parte, interesse,  
e d'altro comune. O questa compagnia la compra immediatamente  
mentre dal Re di Napoli, o la compra dalla Camera, alla  
quale si potrebbe corrispondere ogni anno un quinto, o una decima  
parte della spesa fino tanto tanti anni il numero del Capitale.  
Le simili compagnie si interessano nel negozio si praticano in  
tanti altri luoghi.

Si potrebbe ancora, come altre volte si è discorso, far pigliare  
se questo negozio al più luogo si ripa grande, dove si assisterebbe  
o senza spesa quei figliuoli ad esercitare questo mestiere. Ci sono  
però Religiosi, che potrebbero assistere all'opera. E gli si  
Sunt si farebbero ogni mese rendere i necessari conti.

Questo è quanto ho saputo pensare e brevemente enumerare in  
occasione degli stimatissimi convenimenti. D. Giuseppe Pallavicini

D. O. M.

Johanni Antonio De Via Romanensi  
S. R. E. Presbytero Cardinali

Viro  
Religione animi candore et multiplici doctina

clarissimo  
in ecclesiasticis aeque ac politicis negotiis  
integerrimo

Benedictus XIV Pon. Max.  
cui optime et amantissimo  
perpetuum hoc mi amoris monumentum

pos.  
Pontificatus anno 11  
Obit III id. Jan. MDCCLXXIX. M. II, 206

D. O. M.

Balthasari Cincio

S. R. E. Cardinali compluribus

Fernando Archiepiscopo vigilantissimo

viro  
morum mansueti, literarum amore, Religionis studio,

iustitiae professione conspicuo

qui tuus Summis Pontificibus apprime charus

pene omnibus Romanae Curiae iuribus

impigne et fideliter functus

in apostolici senatus Collegium

non gratia Principis

sed meritum esse cognoscitur est.

En Virgilio Cincio et Maria Victoria Venetia

Sic XXX Januarii anni MDCXXL

natalem Sine Romae notitas

ingenuitae Romanae nobilitatis splendore

in Julia de Alterius aia

Clementis X P. M. amita

uors Pontificiae dignitatis honores adiunxit

completo studium uniuerso

anno M. D. C. L. XXIX eademque aetate nomine lato

statim inter utriusque signaturae referendarios relectus

et floruit fama integritatis et pietatis

ut implicatissima gravissimisque tunc temporis momentis

suas inter principes urbis families controversias

integritate eius iudicio dirimenda

fuert publico privatoque consensu semouata

anno M. D. C. LXXXV. ab Innocentio XI beatae memoriae

Armeniam stemtas prolegationis cause unius

difficillima tempora nactus

uicissimam Romanam inter et Gallorum aulam turbarum

in presentia tenere usus est.

ut et inaequalitatis et numeris tueretur.

et similitates aemulae gentis seclinet

capropter eodem honore atque officii titulo

matris Alexandri VIII P. M. suffragis

anno M. D. C. LXXXIX conuictus

Romanam uerens ab Innocentio XII P. M.

praefectura Pontificii uiculi insignitur

principisque aemulae uiculi gloriam meritis

reunniatus est Cardinalis anno M. D. C. LXXVI.

unus uniusque

eodem reuunniationis sic

congregationum omnium cura assignata

archiepiscopo patri tandem Ferruano praeficitur

ubi uigilantiae, charitatis in primum, annis in deum

utranumque uirtutum exemplaterrimis uitis

Reueris pius amplifiat

uicissimam praesertim Somo instituta nec de hisque antea

clero et grege optimis uicibus instituta

super eum et lapideam praeterea multam

praetoris finis relicta ingenii qui ac pietatis

in uis uicibus monumentis

anno M. D. C. C. LXXVI maii natalis excurio seponit

uicissimam interitum  
patri meritis in annis solusque pius  
Tobertus Cincius uicibus P. anno M. D. C. C. LXXVI

al Rev. mio Sign. mio Col. mio

Io ringrazio V. P. Rev. ma l'aver havuto la pazienza di leggere due volte la mia Tragedia, ma oerei pregarla, che con qualche diligenza l'esaminasse, e la criticasse, perché potessi profittare delle sue sagge osservazioni. Mi piace sopra tutto, che applichi a notare i pregi dell'ingegno rispetto del diano e come questi venendo l'uno sopra l'altro preparassero l'animo di Tiberio unito il fighetto, e lo fanno precipitare in un giubilo, io immagino. Molti ad non considerano hanno preso per epico ciò, che si dice l'Agrippina, ma se si voglia riflettere un poco, mi pare, che salti agli occhi, che Agrippina non v'è intralotta come epico, ma come mezzo per arrivare al fine dell'azione, che è sempre una, perché sempre uno è l'oggetto a cui necessariamente tende nell'ipotetica parte. Si v'è forse di non a significare V. P. Rev. ma mi pare parimente l'ancientissimi, e si v'è ne pago ancora S. Em. In quanto si tiene una tragedia lirica non riguardo a tante cose, che si è impossibile che qualcheduna non se fugga degli occhi, e guatti occhi ne vegga, non sempre più di due.